Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2013

№  1985
г.Волгодонск
О проведении конкурса на
звание «Лучший дружинник
города Волгодонска»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 16.12.2009 № 348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 05.10.2012 № 2912 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Волгодонске на 2013-2017 годы», в целях стимулирования добровольного участия граждан в охране общественного порядка, повышения престижа деятельности добровольных дружин

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс на звание «Лучший дружинник города Волгодонска» в период с 01.10.2013 года по 31.10.2013 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска» (приложение № 1).
2.2. Состав конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска» (приложение №2).
2.3. Эскиз диплома согласно (приложение № 3).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 03.05.2012 № 1188 «О проведении конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска».
4. Общему отделу Администрации города Волгодонска (Чуприна Н.В.) изготовить дипломы для награждения победителей конкурса «Лучший дружинник города Волгодонска».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова.
Мэр города Волгодонска                                                                В.А. Фирсов

Приложение № 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 03.06.2013 №  1985
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»

1. Общее положение

1.1. Положение о проведении конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска» (далее – Положение) определяет порядок проведения конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска» (далее - конкурс).

1.2. Участниками конкурса являются граждане – члены добровольных дружин, участвующие в обеспечении правопорядка на территории города Волгодонска (далее – дружинники).
1.3. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией по организации и проведению конкурса (далее – конкурсная комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.

1.4. Организатором конкурса является Администрация города Волгодонска.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целями проведения конкурса являются:

2.1.1. Выявления лучших дружинников, участвующих в охране общественного порядка, добившихся высоких результатов в деятельности по обеспечению общественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных посягательств.
2.1.2. Повышение престижа участия членов добровольных дружин в охране общественного порядка на территории города Волгодонска.
2.1.3. Активизация деятельности дружинников и общественных объединений, участвующих в обеспечении правопорядка в городе Волгодонске.

2.2. Основными задачами конкурса являются:

2.2.1. Стимулирование участия населения и добровольных дружин в охране общественного порядка.
2.2.2. Повышение доверия населения к дружинникам.
2.2.3. Распространение положительного опыта деятельности дружинников и общественных объединений, участвующих в обеспечении правопорядка в городе Волгодонске, в целях дальнейшего совершенствования методов и приемов их работы, а также повышения эффективности взаимодействия с Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское» (далее – УМВД «Волгодонское»).
2.2.4. Пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и интересов граждан.
3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс организуется и проводится совместно с УМВД «Волгодонское». Конкурс проводится в период с 01.10.2013 года по 31.10.2013 года.
3.2. Для организации работы по подготовке и проведению конкурса создается конкурсная комиссия. В состав конкурсной комиссии могут входить руководители и представители УМВД «Волгодонское», Администрации города Волгодонска, Волгодонской городской Думы, общественных организаций, жители города Волгодонска.

3.3. Конкурсная комиссия для проверки уровня теоретических знаний участников осуществляет разработку билетов с вопросами, содержащими требования Областного закона от 16.12.2009 №348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности».

3.4. Не позднее 1 сентября 2013 года отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска размещает на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о приеме конкурсных документов.

3.5. Заявку на участие в конкурсе подает каждый дружинник, желающий принять участие, самостоятельно до 10 сентября 2013 года в конкурсную комиссию по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, согласованную начальником городского штаба добровольной народной дружины.
3.6. Обработка предоставленных претендентами персональных данных осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.7. Конкурсная комиссия отказывает в приеме конкурсных документов в случае несоблюдения требований, установленных пунктом 3.4 настоящего раздела.

3.8. Секретарь конкурсной комиссии через средства массовой информации уведомляет жителей города Волгодонска о возможности голосования в течение 15 дней за претендентов в режиме on-line на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://volgodonskgorod.ru/) в разделе «Конкурс на звание «Лучший дружинник города Волгодонска».

В on-line – голосовании принимают участие пользователи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Каждый пользователь может проголосовать только один раз и выбрать одного претендента.

3.9. При оценке показателей работы претендентов члены конкурсной комиссии заполняют оценочный лист согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

3.10. Секретарь конкурсной комиссии к итоговому заседанию конкурсной комиссии представляет информацию по итогам on-line – голосования.

3.11. По результатам конкурсных процедур составляется сводный оценочный лист, который подписывается конкурсной комиссией, согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

3.12. По окончании конкурса конкурсная комиссия определяет победителей. При определении победителей конкурса конкурсной комиссией учитываются результаты on-line – голосования.

4. Критерии определения победителей конкурса

4.1. Результаты определяются исходя из баллов, полученных участниками за практическую работу и уровня подготовки.

4.2. Оценка результатов практической работы дружинника производится по следующим критериям:

4.2.1. Регулярность выхода дружинника на дежурство. Учёт выхода дружинника осуществляет командир отряда добровольной дружины в журнале учёта работы добровольной дружины (сведения предоставляет командир отряда добровольной дружины):

· 0 дежурств в месяц - 0 баллов;

· 1 дежурство в месяц - 1 балл;

· 2 дежурства в месяц - 2 балла;

· 3 дежурства в месяц - 3 балла;

· 4 дежурства в месяц - 4 балла.
Полученные баллы по итогам каждого месяца суммируются.

4.2.2. Качество несения дежурства дружинником, личная активность по поддержанию правопорядка на объектах, постах и маршрутах патрулирования (сведения предоставляет УМВД «Волгодонское»). Максимальное количество - 5 баллов.
4.2.3. Участие дружинника в охране общественного порядка при проведении  городских культурно-массовых мероприятий (сведения предоставляет начальник штаба добровольных дружин). Максимальное количество - 5 баллов.
4.2.4. Отзыв о работе дружинника: соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, дисциплина, образцовый внешний вид, вежливое и внимательное обращение к гражданам, нормы выхода на дежурство по охране общественного порядка (сведения предоставляет УМВД «Волгодонское»). Максимальное количество - 5 баллов.

4.3. Оценка результатов уровня личной подготовки производится по следующим критериям:

4.3.1. Специальная подготовка. Знания, показанные на зачете по следующим вопросам:

· знание особенностей маршрута патрулирования (местонахождение наиболее важных объектов; органов государственной власти; правоохранительных органов; культурно-зрелищных и спортивных учреждений; предприятий общественного питания, торговли, здравоохранения; расположение улиц, переулков, площадей и проходных дворов) - 1 балл;

· знание приемов и методов работы по предупреждению, выявлению и пресечению наиболее распространенных видов правонарушений - 1 балл;

· знание мест наиболее вероятного совершения преступлений, возможного появления и укрытия правонарушителей - 1 балл;

· владение оперативной обстановкой на патрулируемой территории - 1 балл.

  Полученные баллы по каждому ответу суммируются.
4.3.2. Теоретическая подготовка. Знания, показанные на зачете по специально разработанным билетам:

· «5 баллов» - четко и полно ответил на вопросы о содержании и основных требованиях Областного закона от 16.12.2009 №348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности».
· «4 балла» - если участник правильно, но не полно ответил на вопросы о содержании и основных требованиях Областного закона от 16.12.2009 №348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности».
· «3 балла» - если участник только после дополнительных наводящих вопросов раскрыл содержание и основные требования Областного закона от 16.12.2009 №348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности».
· «2 балла» - если участник не смог правильно ответить на заданные вопросы о содержании и основных требованиях Областного закона от 16.12.2009 №348-ЗС «Об участии жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности».
5. Определение результатов конкурса

5.1. Результаты определяются исходя из количества баллов, полученных конкурсантами за практическую работу  и  теоретическую подготовку. Баллы выставляются всеми членами конкурсной комиссии. Окончательный балл определяется, как среднеарифметическое, до сотых долей. Максимальный показатель – 5 баллов, минимальный – 0,01 балла.
5.2. Победителем конкурса считается участник, набравший наибольшее количество баллов за практическую работу и уровень личной подготовки. При равном количестве баллов у нескольких участников победителем становится участник, имеющий лучшие результаты по критериям оценки его деятельности, предусмотренным п.п. 4.2.1 и 4.2.3 настоящего Положения.
5.3. Итоговое заседание конкурсной комиссии оформляется протоколом.

6. Награждение победителей конкурса

6.1. Дружинник, занявший первое место в конкурсе, награждается дипломом I степени и денежной премией, увеличенной на величину налога на доходы физических лиц, в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей.

6.2. Дружинник, занявший второе место в конкурсе, награждается дипломом II степени и денежной премией, увеличенной на величину налога на доходы физических лиц, в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

6.3. Дружинник, занявший третье место в конкурсе, награждается дипломом III степени и денежной премией, увеличенной на величину налога на доходы физических лиц, в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

6.4. По решению конкурсной комиссии вручаются поощрительные призы дружинникам за участие в профилактической и воспитательной работе с несовершеннолетними, в том числе с детьми, состоящими на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска на общую сумму 13500 (тринадцать тысяч пятьсот) рублей.

6.5. Награждение победителей конкурса проводится Мэром города Волгодонска в торжественной обстановке.

6.6. Итоги конкурса оформляются постановлением Администрации города Волгодонска и размещаются на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Волгодонске на 2013-2017 годы» за счет средств  бюджета города Волгодонска.

Управляющий делами                                                                           И.В. Орлова
Приложение № 1 к Положению о конкурсе на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ-АНКЕТЫ

УЧАСТНИКА КОНКУРСА НА ЗВАНИЕ
«ЛУЧШИЙ ДРУЖИННИК ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА»

Председателю конкурсной комиссии по проведению конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»

Заявление-анкета

участника конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»

Я, _______________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

Прошу допустить меня к участию в конкурсе на звание «Лучший дружинник  Волгодонска» в 2013 году. Сообщаю о себе следующие сведения:

Дата рождения «______»_____________19____года
Наименование добровольного общественного формирования (отряда ДНД)_______________

Период службы в составе ДНД_____________________________________________________
Место основной работы с указанием адреса и телефона:________________________________
________________________________________________________________________________
Должность______________________________________________________________________
Домашний адрес и телефон________________________________________________________
Образование_____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Мотивация участия в конкурсе на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»_______
________________________________________________________________________________
Я даю свое согласие Администрации города Волгодонска на обработку моих персональных данных, указанных в данной анкете, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в том числе путем осуществления автоматизированной обработки персональных данных и перевода в категорию общедоступных вышеуказанных персональных данных, за исключением домашнего адреса и номера телефона, в целях организации проведения и опубликования результатов конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска».

___________________

____________________________Ф.И.О.

      (подпись)                                                                      (расшифровка подписи)

Дата

Согласовано
Начальником городского штаба добровольной народной дружины:

___________________

____________________________Ф.И.О.

      (подпись)                                                                      (расшифровка подписи)

Дата

	Приложение № 2 к  Положению о конкурсе на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

	N
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Наименование отряда ДНД
	Критерии оценки
	Общий
балл

	Регулярность выходов на дежурство

(до 4 баллов)
	Качество несения службы, личная активность по поддержанию правопорядка
(до 5 баллов)
	Участие в охране общественного порядка при проведении культурно-массовых мероприятий
(до 5 баллов)
	Отзыв о работе дружинника

(до 5 баллов)
	Специальная подготовка. Знание маршрутов патрулирования, приемов и методов работы

(до 4 баллов)
	Теоретическая подготовка

(до 5 баллов)

	1.

	2.

	3.

	n

Члены конкурсной комиссии ________________ _________________________________

                                                            (подпись)          (расшифровка подписи)

Дата

	Приложение № 3 к Положению о конкурсе на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»

СВОДНЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

	N
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Наименование отряда ДНД
	ИТОГИ

	общий

балл
	количество, проголосовавших по

on-line  голосованию

	1.

	2.

	3.

	n

Председатель конкурсной комиссии ________________ _________________________________

                                                                       (подпись)          (расшифровка подписи)

Секретарь конкурсной комиссии ________________ _________________________________

                                                                          (подпись)          (расшифровка подписи)

Члены конкурсной комиссии ________________ _________________________________

                                                            (подпись)          (расшифровка подписи)

Дата

                                                                            Приложение № 2 к постановлению

                    Администрации города Волгодонска

 от 03.06.2013 №  1985
СОСТАВ
конкурсной комиссии по организации и проведению

конкурса на звание «Лучший дружинник города Волгодонска»

	Председатель комиссии:

	Графов

Владимир Николаевич

	–
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Заместитель председателя комиссии:

	Попов

Сергей Валентинович

	–

	начальник отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами  Администрации города Волгодонска

	Секретарь комиссии:

	Гончарова

Анна Александровна
	–
	ведущий специалист отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	Члены комиссии:

	Горовов

Михаил Михайлович
	–
	заместитель начальника

(по охране общественного порядка) Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

	Киреева

Татьяна Сергеевна
	–
	полицейский роты ОР ППС Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (дислокация г.Волгодонск)

(по согласованию)

	Собкалова

Ирина Константиновна
	(
	ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	Черныш

Владимир Александрович
	(
	командир роты ОР ППС Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (дислокация г.Волгодонск)

(по согласованию)

Управляющий делами                                                                         И.В. Орлова

Приложение № 3 к постановлению
Администрации  города Волгодонска

от 03.06.2013 №  1985
[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА

ДИПЛОМ

(I , II, III) степени

НАГРАЖДАЕТСЯ

________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

________________________________________________________________,

(наименование отряда добровольной народной дружины)

победитель конкурса на звание

«Лучший дружинник города Волгодонска»

в 2013 году

Мэр города Волгодонска                                             В.А.Фирсов

Управляющий делами

                                    И.В.Орлова